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Inledning 
En kris kan beskrivas som en svår, ofta hastigt uppkommen situation 
med personella, materiella eller etiska och förtroendemässiga skador 
eller med överhängande fara för att skador ska uppstå, alternativt en 
svår situation som uppkommer genom ett smygande förlopp. 

Händelsen kräver omedelbara och samordnande åtgärder i syfte att 
minimera konsekvenserna för människor, egendom, miljö och 
anseende. 

Lunds universitet beslutade i april 2023 om en ny övergripande kris- 
och beredskapsplan (STYR 2023/789) som beskriver hur universitetet 
ska hantera kriser och övriga typer av händelser som avviker från 
universitetets normala verksamhet. 

Med utgångspunkt i universitetets plan ansvarar samtliga 
fakulteter/motsvarande för att upprätta egna kris- och 
beredskapsplaner som beskriver hur verksamheten i fråga ska hantera 
en krissituation. 

För en beskrivning av grundprinciper för krishanteringsarbete, 
händelsenivåer med exempel, samt universitetets krisorganisation och 
krishanteringsprocess hänvisas till universitetets övergripande plan. 

Som stöd i krishanteringsarbetet finns stödmaterial med exempelvis 
checklistor. 

Fakultetens särskilda förutsättningar 
Med samhällsviktig verksamhet avses enligt Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB) verksamhet, tjänst eller 
infrastruktur som upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner 
som är nödvändiga för samhällets grundläggande behov, värden eller 
säkerhet. Bland fakultetens viktiga samhällsfunktioner är 
kompetensförsörjning för hälso- och sjukvård samt medicinsk 
forskning av särskild betydelse och viktiga att bibehålla i drift vid en 
långvarig samhällsstörning. 
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Fakultetens krisplanering behöver därmed ha som målsättning att inte 
bara omfatta kortvariga kriser utan också en förmåga till omställning 
för att bedriva delar av den ordinarie verksamheten under de 
förändrade omständigheter som en långvarig, större samhällsstörning 
kan innebära. 

En särskild utmaning i detta avseende är att många lärare med förenad 
anställning och många adjungerade lärare är krigsplacerade inom 
Region Skåne. Lärare med förenad anställning kan liksom anställda i 
Region Skåne vara krigsplacerade till den del de är verksamma i 
regionen (i normalfallet 30 procent). Att vara krigsplacerad betyder att 
en lärare är ianspråktagen och får inte säga upp sig eller vägra utföra 
arbete, om regeringen fattar beslut om särskild eller förhöjd 
beredskap. 

Krishantering har en nära koppling till kontinuitetsplanering genom 
att krisledningen i varje kris bör beakta hur den kritiska verksamheten 
påverkas och om kontinuitetsplaner har aktiverats eller behöver 
aktiveras, exempelvis kontinuitetsplanen för Medicinska fakulteten i 
händelse av varning för effektbrist och kortare tids frånkoppling av el 
(STYR 2022/2887). 

Fakultetens krisorganisation 
Vid fakulteten finns en krisorganisation på fakultetsnivå som kan 
aktiveras både vid fakultetsövergripande händelser, liksom vid 
händelser vid institution, enhet eller inom utbildningsverksamheten. 

Krisartade händelser ska i första hand hanteras där de inträffar och av 
dem som är närmast ansvariga. Om lokala resurser inte räcker till ges 
stöd från fakultetsnivå. 

Om en händelse av prefekt/motsvarande eller enhetschef bedöms så 
allvarlig att den inte kan hanteras lokalt ska en dialog ske med dekan 
om att aktivering av fakultetens krisorganisation. 
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Krisledning 
Vid fakulteten finns en krisorganisation på fakultetsnivå som kan 
aktiveras både vid fakultetsövergripande händelser, liksom vid 
händelser vid institution, enhet eller inom utbildningsverksamheten. 

Vid en kris som drabbar Medicinska fakulteten och som inte kan eller 
bör hanteras vid institution, enhet eller inom utbildningsverksamheten, 
tar dekan över ansvaret för krisledarskapet och träder in som 
krisledare samt initierar fakultetens krisledning. Dekan ansvarar för att 
krisledningen är bemannad och utbildad. 

I fakultetens krisledning ingår: 

• Dekan 
• Prodekan 
• Kanslichef 

Fakultetens krisledning kan vid behov förstärkas med vicedekan, 
prefekt, enhetschef eller annan företrädare från verksamheten. Om en 
kris uppstår vid institution, enhet eller utbildningsverksamhet ska 
perfekt, enhetschef eller programnämndsordförande ingå i 
krisledningen. 

Om dekan bedömer det lämpligt informeras Medicinska 
fakultetsstyrelsen om situationen. 

Vid ett beslut om att krishantering ska påbörjas, och därmed att en 
krisorganisation aktiveras, ska rektor informeras. Detsamma gäller då 
krishanteringsarbetet ska avslutas. 

Krisledningsstöd 
Vid behov kan krisledaren (dekan) begära att kanslichefen 
sammankallar fakultetens krisledningsstöd. Krisledningsstödet leds av 
kanslichefen. Kanslichefen är ansvarig för att krisledningsstödet är 
bemannad och utbildad. 

Olika situationer kan föranleda olika sammansättning av 
krisledningsstödet som därför består av dels en grundbemanning, som 
alltid kallas in, dels en möjlighet till utökad bemanning, som kallas in 
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utifrån händelsens art och behov. Kanslichefen bedömer om och i 
vilken grad utökad bemanning behöver kallas in. 

I krisledningsstödets grundbemanning ingår: 

• Kanslichef 
• Kommunikationschef 
• HR-chef 
• Protokollförare 

Utökad bemanning: 

• Enhetschef för Med-service 
• Enhetschef för Biblioteks- och IKT-enheten 
• Enhetschef för Centre for Comparative Medicine 
• Enhetschef för Lund University Bioimaging Centre 
• Enhetschef för Utbildningsenheten 

Det ska finnas en ersättare för varje medlem i krisledningsstödet. 
Ersättare för grundbemanningen utses av kanslichefen och ersättare 
för det utökade bemanningen av respektive enhetschef. 

Fakultetens krisledningsstöd kan vid behov förstärkas med 
representanter från den krisutsatta verksamheten, representant från 
studentkår samt kompetenser och resurser från andra enheter inom 
förvaltning eller övrig verksamhet. Även representant från annan 
myndighet eller samverkande organisation kan bjudas in. 

Arbetsgrupper 
Om kanslichefen ser behov av att knyta särskilda arbetsgrupper inom 
specifika områden till krisledningsstödet kan sådana upprättas.  

Uppgiftsbeskrivning 
Krisledningsstödet (grundbemanning och utökad bemanning) 
sammanträder en gång per termin, utöver möten vid skarpt krisläge 
eller övning. 

Krisledningsstödet har följande uppgifter ifall det aktiverats: 
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• Kalla in den bemanning som bedöms behövas för att hantera 
händelsen 

• Besluta om kommunikationsåtgärder, internt och externt 
• Loggföra åtgärder som vidtas 
• Hålla krisledningen informerad om vidtagna stödåtgärder 
• Informera berörda verksamheter löpande, exempelvis 

studentkår, huvudskyddsombud och fackliga organisationer 
• Samverka med externa aktörer. 

Samverkan med universitetssjukvården 
Lärare med förenad anställning som ingår i fakultetens eller 
institutions krisorganisation ska informera närmaste chef inom Region 
Skåne om detta och meddela att om krisorganisationen aktiveras kan 
läraren behöva ha sammanhängande frånvaro från kliniskt arbete med 
kort varsel. Vid en utdragen kris ska det ske en löpande avstämning. 

Önskemål om stödresurser i form av frivilliga läkar- och 
sjuksköterskestudenter kan uppkomma vid en kris i sjukvården. I 
händelse av kris bistår fakultetens utbildningsorganisation med 
information till läkar- och sjuksköterskestudenter om möjlighet att 
bistå vården. 

Vid en kris som aktiverar fakultetens krisorganisation och som berör 
universitetssjukvården kontaktas funktionen tjänsteman i beredskap, 
SUS-TiB, som är bemannad dygnet runt. 

Övning av krisorganisation 
Fakultetens krisorganisation ska öva en gång per år för att vara 
förberedd på uppgiften att kunna leda verksamheten vid händelse av 
kris. Ansvarig för denna övning är kanslichefen. 

Översyn och revision 
En översyn av kris- och beredskapsplanen ska ske en gång per år. 
Revision ska göras vid behov. Kanslichefen är ansvarig för 
revideringar som Medicinska fakultetsstyrelsen fastställer. Dekan 
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fastställer tillägg till kris- och beredskapsplanen i form av bilagor, till 
exempel rollkort. 
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